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Abstract

The last two decades can be characterized by restructuring of energy industry and the
creation of new, competitive energy markets, where accurate forecasts of electricity prices
and price volatility are valuable both to consumers and producers. The aim of this work
is to analyse several models for prediction of the price volatility of electricity on the Czech
Electricity Day-ahead market on price data provided by OTE, a.s. for years 2009-2014.
This work compares 144 different models’ configurations for three distinct classes of models
— autoregressive models, GARCH models, and artificial neural network models. This work
provides comparison based on five different criteria, each describing the model in different
way.
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Abstrakt

Poslední dvě dekády jsou charakterizovány restrukturováním energetického průmyslu a
vznikem nových, soutěživých energetických trhů, kde přesné předpovědi cen elektřiny a
cenové volatility je cenná jak pro spotřebitele, tak pro výrobce. Cílem této práce ja popsat
a porovnat několik modelů pro predikci cenové volatility na českém denním trhu s elektřinou
na datech poskytnutých společností OTE a.s. za roky 2009 – 2014. Tato práce srovnává 144
rozdílných konfiguracích pro tři různé třídy modelu — autoregresivní modely, modely typu
GARCH a modely založené na umělých neuronových sítích. Tato práce provádí srovnání
modelů pomocí pěti různých kritérií, z nichž každe popisuje model z jiného pohledu.
Klíčová slova: predikce ceny, predikce volatility, GARCH, neuronové sítě, LSTM
Rozsah práce: 64 536 znaků nebo 11 034 slov.
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Overview

In recent years, the energy markets are getting more and more important. In the past,
these markets were characterised by monopoly-based organisational structures but they
do resemble free markets now and allows many entities to buy and sell energy on this
market.One of the most important of energy markets is the electricity market which allows
buying energy through bids and selling energy through offers to sell. The electricity market
differs from others because the nature of electricity, it is very difficult to store it and also
it has to be available on demand. Thus models for stock markets are not very good for use
in the electricity market, because it is not possible - for example - keep electricity in stock
or have customers queue for it.

Moreover, the demand and supply vary continuously which makes the electricity even
harder to trade. Also, the electricity price time series differs a lot from electricity demand
time series because they can exhibit variable means, major volatility and significant out-
liers. If traders were able to forecast the price volatility, they could better minimize their
risks even if they would not have good models for predicting the prices themselves.

The aim of this work will be to analyse the price volatility on electricity and create a
tool for prediction the volatility because the volatility determines how risky is the trade.
Because there are many possible tools that can be used for the forecasting, this work also
try to compare several possible approaches.

Thesis outline

1. How to measure volatility

2. Analysis of historical data

3. Short discussion of used methods

4. Discussion of results

vii

viii

Core Bibliography

1. Mills, T. C., & Markellos, R. N. (2008). The econometric modelling of financial time
series. Cambridge, UK: Cambridge University Press.

2. Nogales, F. J., Contreras, J., Conejo, A.J., & Espinola, R. (2002). Forecasting next-
day electricity prices by time series models. IEEE.

3. Ghysels, R., Santa-Clara, P., & Valkanov, R. (2004). Predicting Volatility: Getting
the most out of return data sampled at different frequencies.

4. Mount, D. T., Ning, Y., & Cai, X. (2005). Predicting price spikes in electricity mar-
kets using a regime-switching model with time-varying parameters. Science Direct.

5. Amjady, N, & Keyinia, F. (2009). Day-Ahead Price Forecasting of Electricity Mar-
kets by Mutual Information Technique and Cascaded Neuro-Evolutionary Algorithm.
IEEE.

Institut Ekonomických studií
Předběžná náplň práce

Úvod

V poslední době se trhy s energií stávají více a více důležité. V minulosti byly tyto trhy
charakterizovány monopolistickými organizačními strukturami, ale v současnosti tyto trhy
připomínají volný trh a dovolují mnoha stranám kupovat a prodávat energii. Trh s elek-
trickou energií patří k těm významnějším energetickým trhů a dovoluje kupovat energii.
Tento trh se také liší od ostatních, protože díky podstatě elektřiny je velmi obtížné elek-
trickou energii skladovat a také je nutno zajistit, aby tato energie byla dostupná v případě
potřeby. Z tohoto důvodu modely pro burzovní trhy se příliš nehodí k použití na trhu s
elektrickou energií. Navíc, poptávka a nabídky elektrické energie se v čase neustále mění,
což dělá elektřinu ještě těžší k obchodování. Časový vývoj cen elektřiny se také podstatně
liší od časového vývoje poptávky, neboť často jeví výraznou volatilitu či výrazné vyboču-
jící hodnoty. Kdyby obchodníci byli schopni predikovat cenovou volatilitu, mohli by lépe
minimalizovat jejich riziko i v případě, že nemají perfektní model pro předpovídání ceny
samotné. Cílem této práce bude analyzovat cenovou volatilitu elektřiny a vytvořit nástroj
pro predikci této volatility, neboť volatilita určuje rizikovost obchodu. Jelikož existuje
mnoho různých nástrojů, které mohou být použity pro předpovídání, v této práci se také
pokusím srovnat několik rozdílných přístupů k problému.

Struktura práce

1. Jak měřit volatilitu

2. Analýza historických dat

3. Krátký popis použitých metod

4. Shrnutí a diskuze výsledků
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Chapter 1

Introduction and related works

In recent years, the energy markets are getting more and more important, moreover, as the
energy industry around the world has undertaken significant restructuring [2, 23, 24], en-
ergy markets changed as well. In the past, these markets were characterized by monopoly-
based organisational structures but they resemble free and competitive markets now [2, 9,
26]. The key goal of replacing the old structures by open market is to supply electrical
energy to consumers with high reliability and low cost [2].

Commodities have been traded for decades, but electrical energy significantly differs
from most other commodities and the whole market has several properties that are different
from other markets - the electrical energy cannot be appreciably stored and the power
system stability requires constant balance between supply and demand [2, 34]. Since the
establishing of competitive energy markets around the world, electricity load and price
prediction is becoming very important for both producers and consumers to maximize
their profits.

Electricity price forecasting is extremely difficult not only because storing electrical
energy is extremely inefficient but also because the demand for electricity depends on
the structure of business intensity (weekdays vs. weekends, on-peak hours vs. off-peak
hours) and weather (temperature, wind speed) [34]. Moreover, with recent increase in
solar and wind electrical plants, the supply also depends on weather conditions. All these
dependencies leads to price behaviour that is not present in any other markets - the price
exhibits seasonalities at various levels (daily, weekly, annually) and abrupt, short-lived
and generally unexpected spikes [33, 34]. Even though the cause of these spikes attracted
extensive research in recent years, there is no consensus about the cause behind them and
they are subjective and very difficult to forecast [37]. Thus the prediction of these spikes
or generally of price volatility is crucial task for risk management of market participants.

The forecasting is crucial also in long-term (the producers might expand their produc-
tion or the consumers might change their energy demand) and medium-term (six-month to
one year) but our work focuses on the short-term volatility prediction for day ahead mar-
kets. The goal of this work is to compares several different models for volatility prediction
— autoregressive models, GARCH models, and artificial recurrent neural network models.
The description of various models used for the prediction together with the description of

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION AND RELATED WORKS

several measurements of volatility used in electricity price forecasting is provided in Chap-
ter 2. Historical data analysis is in Chapter 3 and finally, comparison and evaluation of all
used models is provided in Chapter 6

There are several types of related works, first and most common are the works studying
price and/or volatility prediction of various financial time-series, however, as electricity
market differs significantly from usual markets, not all common approaches are applicable.
The second type of related works discuss price prediction on electricity markets, however,
the direct prediction of electricity price is a complex process and the volatility can be
simply computed from the predicted prices as realized volatility. The third type of related
works is the most similar to this work — this type represents works studying forecasting
of electricity price volatility.

Since the year 2000, the research of electricity price prediction has advanced — while
being practically non-existent before 2000, the number of Scopus indexed journal articles
reached 206 and the number of conference papers reached 274 in the year 2013 [34]. Most of
these articles uses some kind of neural networks or time series analysis for price prediction,
therefore this chapter focuses mostly on these two tools.

Haugom et al. [16] compare several models for predicting day ahead Nord Pool for-
ward price volatility. The authors compare GARCH, Fractionally Integrated GARCH,
RiskMetricsTM , and HAR-CV-JV models.

GARCH:

σ2
t+1 = ωt+1 +

q∑
i=0

αiε
2
t +

p∑
j=0

βjσ
2
t−j (1.1)

RiskMetricsTM :
σ2
t+1 = ω + (1− λ)ε2t + λσ2

t (1.2)

FIGARCH:
σ2
t+1 = σ2 + λ(L)(εt+1 − σ2) (1.3)

HAR-CV-JV:


[…]

x1,x6,x13,x27 or y 99.0 37.0 38.0 88.5 12 65.625
x1,x2,x7 w 34.0 85.0 84.0 63.0 6 66.5
x1,x2,x7 y 45.0 92.0 85.5 47.0 9 67.375
x1,x2,x7 dmy 20.0 115.0 117.0 21.5 7 68.375
x1-x30 d 35.0 82.0 85.5 72.0 6 68.625
x1,x7,x14,x28 dmy 23.0 114.0 117.0 21.5 8 68.875
x1 or y 101.0 46.0 42.0 91.0 13 70.0
x1-x7 dm 22.0 106.0 103.5 49.0 7 70.125
x1,x2,x7 41.0 98.0 95.0 52.5 9 71.625
x1-x7 dmy 24.0 113.0 117.0 35.5 8 72.375
x1-x7 y 46.0 86.0 82.5 77.5 8 73.0
x1-x30 y 42.0 91.0 88.0 72.0 8 73.25
gjrGARCH(1,1) ARMA(1,0) 48.0 81.0 93.0 72.0 7 73.5
x1-x30 38.0 95.0 91.0 72.0 8 74.0
sGARCH(1,0) ARMA(1,1) 49.0 88.0 96.0 63.0 9 74.0
x1-x30 w 37.0 93.0 88.0 81.0 7 74.75
x1-x7 43.0 94.0 90.0 77.5 9 76.125
x1-x30 dm 27.0 111.0 113.5 67.0 8 79.625
const only or dm 110.0 56.0 56.5 97.0 14 79.875
const only or dmy 111.0 57.0 56.5 97.0 15 80.375
LSTM_lin_128_r_4 106.0 61.0 61.0 95.0 14 80.75
LSTM_lin_64_r_4 96.0 65.0 66.0 97.0 12 81.0
const only or d 116.0 55.0 55.0 99.0 14 81.25
gjrGARCH(1,0) ARMA(1,1) 51.0 79.0 94.0 103.0 6 81.75
sGARCH(1,1) ARMA(1,1) 59.0 100.0 99.5 77.5 12 84.0
const only or w 119.0 59.0 58.5 100.5 16 84.25
x1-x30 dmy 29.0 121.0 122.0 67.0 9 84.75
const only or y 124.0 54.0 54.0 107.0 14 84.75
LSTM_lin_512_r_0 127.0 53.0 50.5 111.0 14 85.375
or dmy 120.0 58.0 58.5 107.0 16 85.875
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Table D.2 – Continued from previous page
Model name RMSE MAE DM1 DM2 Pareto Average
const only or 121.0 60.0 60.0 103.0 17 86.0
iGARCH(1,1) ARMA(1,1) 60.0 102.0 105.0 84.0 13 87.75
LSTM_sigmoid_512_r_5 130.0 50.0 46.5 130.5 14 89.25
LSTM_lin_8_r_3 126.0 62.0 62.0 111.0 18 90.25
gjrGARCH(1,0) ARMA(1,0) 55.0 97.0 99.5 117.5 10 92.25
apARCH(1,0) ARMA(1,0) 56.0 99.0 103.5 126.0 11 96.125
LSTM_lin_1_r_0 132.0 63.0 63.0 130.5 19 97.125
LSTM_lin_32_r_0 133.0 64.0 65.0 133.0 20 98.75
sGARCH(1,0) ARMA(1,0) 58.0 116.0 117.0 109.0 12 100.0
apARCH(1,1) ARMA(1,1) 52.0 124.0 124.5 113.0 10 103.375
apARCH(1,0) ARMA(1,1) 54.0 122.0 122.0 121.5 10 104.875
apARCH(1,1) ARMA(1,0) 53.0 123.0 124.5 121.5 10 105.5
LSTM_lin_2_r_0 108.0 109.0 109.0 100.5 15 106.625
const only dm 61.0 133.0 133.5 115.0 14 110.625
const only dmy 62.0 135.0 133.5 115.0 15 111.375
LSTM_lin_16_r_4 131.0 90.0 97.0 128.5 19 111.625
sGARCH(1,1) ARMA(1,0) 115.0 119.0 111.5 103.0 16 112.125
iGARCH(1,1) ARMA(1,0) 117.0 120.0 111.5 105.0 17 113.375
LSTM_lin_256_r_4 129.0 112.0 109.0 128.5 19 119.625
const only 113.0 131.0 130.5 107.0 17 120.375
const only w 112.0 129.0 129.0 121.5 16 122.875
LSTM_lin_4_r_4 125.0 125.0 120.0 121.5 18 122.875
const only d 114.0 127.0 126.0 126.0 16 123.25
const only y 123.0 128.0 127.5 115.0 19 123.375
dmy 109.0 132.0 133.5 121.5 16 124.0
LSTM_sigmoid_32_r_0 118.0 126.0 127.5 126.0 18 124.375
LSTM_sigmoid_4_r_5 134.0 130.0 130.5 133.0 21 131.875
LSTM_sigmoid_8_r_4 135.0 136.0 133.5 136.0 22 135.125
LSTM_sigmoid_16_r_4 136.0 138.0 137.0 136.0 23 136.75
LSTM_sigmoid_2_r_2 138.0 139.0 137.0 136.0 24 137.5
LSTM_sigmoid_128_r_4 139.0 137.0 137.0 138.5 23 137.875
LSTM_sigmoid_1_r_4 137.0 141.0 140.0 138.5 24 139.125
eGARCH(1,1) ARMA(1,0) 142.0 134.0 140.0 142.0 22 139.5
LSTM_sigmoid_64_r_1 140.0 142.0 140.0 142.0 25 141.0
eGARCH(1,1) ARMA(1,1) 143.0 140.0 143.0 142.0 25 142.0
LSTM_sigmoid_256_r_0 141.0 144.0 143.0 142.0 26 142.5
LSTM_lin_fpr_256_r_1 144.0 143.0 143.0 142.0 26 143.0
