Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Vladimír Kunc
Advisor: PhDr. Ladislav Křišťoufek Ph.D.
Title of the thesis: Electricity market: Analysis and prediction of volatility

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This bachelor thesis deals with analysis of prices in electricity market in Czech Republic and its main aim is to compare various different models according to their predictive ability. The thesis itself is very well conducted piece of work which definitely fulfills the criteria required for bachelor level state exams. In some aspects it goes much more beyond and might possibly become a solid base for writing a master thesis or author might consider publishing shorter version of this thesis in some journal. However, there are also several aspects that lack required level of quality and I will comment on them in following paragraphs.

TITLE:

- The title is "Electricity market: Analysis and prediction of volatility" but since the analysis conducted in the paper is clearly focused on Czech electricity market, I believe choosing narrower title would be in order. Author might consider: "Analysis and prediction of volatility in electricity prices: Czech market evidence".

ABSTRACT:

- The most important thing of your thesis (=result) is not included in abstract. As far as I am concerned that is serious mistake and results you obtained must be stated there.

CHAPTER 1:

- First chapter is the first one that I have problem with. In my opinion, introduction should be brief and informative stating several important aspects: (i) what is the paper about, (ii) what is the aim, (iii) what is the motivation, (iv) what are the main findings (+ value added) and (v) what is the structure. The paragraph starting with „Individual classes of models...several performance criteria.“ in conclusion should be at the end of introduction. Related works should become next Chapter.

CHAPTER 2 & 3:

- No specific comments, well written, clear. From general point of view, Chapter 2 and 3 should be merged into one chapter (in this setting 16 pages).

CHAPTER 4 & 5:

- Very well conducted. Once again, I have comment about structure. Chapter 4 and 5 should be merged into one chapter (in this setting 21 pages). Given the amount presented, I would suggest moving some charts or tables to Appendix.

CHAPTER 6:

- I would abstain from using „Short summary of ...“ in the title of subchapter, especially when its almost 5 pages long. I would suggest just writing „Summary of...“ Given the amount presented, I would suggest moving some charts or tables to Appendix.

CHAPTER 7:

- Similarly as introduction, conclusion should be brief and informative stating several important aspects: (i) what was the paper about, (ii) what was the aim, (iii) what were

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Vladimír Kunc
Advisor: PhDr. Ladislav Křišťoufek Ph.D.
Title of the thesis: Electricity market: Analysis and prediction of volatility

the main findings, (iv) what are straightforward implications of these results and (v) what is the way forward. In your conclusion, there are 9 paragraphs in total (e.g. average length of paragraph is 9 lines) and the most important one is the last one which is the shortest of all (i.e. 3 lines). That is, there are several paragraphs that should not even be in conclusion such as the one starting with: „Individual classes...“ and so on.

GENERAL COMMENTS:

- Main comment is about structure and for the purpose of suggestion (and illustration) it is discussed above).
- Other relevant comments are about the manuscript form. There is very weird style of numbering of pages. I believe that is generated automatically by the software used but I am of that opinion the numbering should be at the same place for each page. At best, you can divide between „left“ and „right“ pages but not between chapter pages and then other text pages. Also, there are empty pages. Again, automatically done by software used. For the purposes of a book, that is fine but for the purposes of a bachelor thesis, I believe this is unnecessary. Above all, there is worrisome number of typos and grammar mistakes (e.g. „approche“ in abstract, missing blank spaces, etc.). Careful proofreading is therefore required.

SUGGESTED QUESTION FOR DEFENSE:

- In abstract you mention this work compares 144 different models' configurations but in conclusion you mention that 128 different models is used in total. Can you explain what is the difference between these numbers?

In the case of successful defense, I recommend „výborně“ (excellent, 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 8
TOTAL POINTS (max. 100 points) 81
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Jan Hájek

DATE OF EVALUATION: 1.9.2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě